
Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

1 

                                                                  

Заказчик – ЧК «Sheng Quan Potash Limited» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на 

соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области Республики 

Казахстан 
(лицензия №10788-NЕА от 03.05.2025г на разведку ТПИ) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик 

Директор  

ИП «КенАрАл»                                                                                          Жанбатырова Аруна 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Атырау 2025 год 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

2 

                                                                  

Заказчик проекта:  

ЧК «Sheng Quan Potash Limited»  

Республика Казахстан, ………………………..  

 

Организация - разработчик проекта:  

ИП «КенАрАл»  

Лицензия Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № от г.  

Юридический адрес организации:  

……………………………………… 

 

Контактные данные:  

Тел./факс: …………… 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

3 

                                                                  

АННОТАЦИЯ 
Основанием для разработки Раздела «Охрана окружающей среды» для ЧК «Sheng Quan 

Potash Limited» послужило проведение разведки калийных солей и попутных компонентов на 

соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области Республики Казахстан. Для проектируемой 

деятельности ЧК «Sheng Quan Potash Limited» разработан План разведки (лицензия №10788-NЕА 

от 03.05.2025г на разведку ТПИ). 

Данный вид деятельности не входит в Приложение 2 ЭК РК. В соответствии с пп. 3 

п. 4 ст. 12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК 

(далее – Кодекс) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2024 г.) отнесение 

объекта к категориям осуществляется самостоятельно оператором с учетом требований 

Кодекса. Согласно пп.2 п.13 гл.2 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246, при проведении строительных операций, продолжительностью менее 1 года, 

(отсутствие вида деятельности в Приложения 2 Кодекса; наличие выбросов загрязняющих 

веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год.  

Согласно ст.87 Кодекса объекты IV категории не входят в перечень, подлежащие 

обязательной государственной экологической экспертизе. 

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (п.2, ст.87), 

согласно которому проектная документация по строительству и (или) эксплуатации объектов III 

категории подлежит обязательной государственной экологической экспертизе.  

Раздел ООС выполнен с целью получения информации о влиянии намечаемой 

деятельности по строительству объекта на окружающую среду, а также с целью разработки 

рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо максимально возможному 

снижению неблагоприятных воздействий на нее.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены принципиальные 

позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

характеристику планируемой производственной деятельности;  

анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  

прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  

Частная компания «Sheng Quan Potash Limited» имеет лицензию на разведку твердых 

полезных ископаемых соляно-куполной структуры Матенкожа в Атырауской области (лицензия 

№10788 -NЕА от 03 мая 2025 года) на 6 лет. Данный геологический объект разведывался в 

советский период на наличие калийных и боросодержащих минералов. 

В указанный период на структуре Матенкожа были проведены только поисковые 

геологоразведочные работы. 

Проведенные работы показали наличие калийных руд. По своей структуре соответствует 

геологическому строению близлежащих соляно-купольных структур Сатимола и Шугул, с 

которыми имеет перешейки. 

Соляной купол Матенкожа расположен в районе Атырауской области, в 50 км к востоку от 

месторождения Сатимола и в 120 км к северо-востоку от поселка Индерборский. Непосредственно 

на площади купола находятся небольшие поселки Райгородок и Тасчагыл. Расстояние до реки 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

4 

                                                                  

Жайык 80-90 км. В районе купола протекает река Уил, летом местами пересыхающая. Вода этой 

реки соленая, не пригодная для употребления. Источниками питья являются колодцы глубиной 5-

10 м. Климат резко континентальный. Население редкое. Топливная база и строительные 

материалы отсутствуют. 

На период проведения работ определено 2 неорганизованных источников выбросов и 1 

организованный источник выброса. Всего в атмосферу будет выбрасываться 9 загрязняющих 

вещество 1-4 класса опасности - Азота (IV) диоксид, Азота оксид, Углерод (Сажа), Сера диоксид, 

Углерод оксид, Бенз(а)пирен, Формальдегид, Алканы С12 19, Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20. Валовый выброс составляет 2,7641109 тонн/период.  

Период эксплуатации данным проектом не предусмотрен.  

Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека", утвержденным Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2: данный производственный объект не включен в санитарную 

классификацию (Сан-ПиН, Приложение 1), в связи с этим является не классифицируемым.  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

5 

                                                                  

ВВЕДЕНИЕ 

Целью проведения данной работы (РООС) является изучение современного состояния 

окружающей среды, определение основных направлений изменений в компонентах природной 

среды и вызываемых ими последствий, выработки рекомендации по составу мероприятий, 

которые должны быть включены в проект и направлены на охрану окружающей среды.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими 

Республиканскими нормативными документами Министерства охраны окружающей среды. 

Основной методической базой при написании проекта являлась «Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки», утверждённая приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.  

В качестве базы при осуществлении процедуры оценки воздействия на окружающую среду 

использовались: Экологический кодекс РК; методические и инструктивные документы; фондовые 

материалы государственных служб природного мониторинга; проект; данные статистических 

органов РК в области экономической, социальной деятельности предприятия и в области 

динамики заболеваемости населения района; техническая и экологическая характеристика 

производств, включающая потребность в ресурсах, материалоемкость, анализ данных качества 

окружающей среды в регионе.  

Перечень нормативной документации, используемой при разработке, проекта РООС: 

При выполнении оценки воздействия проектируемых мероприятий на компоненты 

окружающей среды в качестве руководящих нормативных документов используются следующие:  

1. «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

приказом № 280 Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30.07.2021 г.;  

2. «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63;  

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п.;  

4. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 года №100-п;  

5. «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно защитной 

зоны производственных объектов», являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

6 

                                                                  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

Частная компания «Sheng Quan Potash Limited» имеет лицензию на разведку твердых 

полезных ископаемых соляно-куполной структуры Матенкожа в Атырауской области (лицензия 

№10788 -NЕА от 03 мая 2025 года) на 6 лет. Данный геологический объект разведывался в 

советский период на наличие калийных и боросодержащих минералов. 

В указанный период на структуре Матенкожа были проведены только поисковые 

геологоразведочные работы. 

Проведенные работы показали наличие калийных руд. По своей структуре соответствует 

геологическому строению близлежащих соляно-купольных структур Сатимола и Шугул, с 

которыми имеет перешейки. 

Соляной купол Матенкожа расположен в районе Атырауской области, в 50 км к востоку от 

месторождения Сатимола и в 120 км к северо-востоку от поселка Индерборский. Непосредственно 

на площади купола находятся небольшие поселки Райгородок и Тасчагыл. Расстояние до реки 

Жайык 80-90 км. В районе купола протекает река Уил, летом местами пересыхающая. Вода этой 

реки соленая, не пригодная для употребления. Источниками питья являются колодцы глубиной 5-

10 м. Климат резко континентальный. Население редкое. Топливная база и строительные 

материалы отсутствуют. 

На рис.1 представлена обзорная карта расположения структуры Матенкожа. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

7 

                                                                  

Основные методы решения геологических задач:  

Проектирование:  

- сбор, анализ и обобщение историческои ̆ геолого-геофизическои ̆ информации в рамках, 

необходимых для обоснования методики и объемов проведения поисково- оценочных работ;  

- составление, согласование и утверждение Плана разведки в соответствии с Инструкцией по 

составлению Планов разведки твердых полезных ископаемых;  

- проведение экологическои ̆ оценки намечаемой деятельности и получение экологического 

разрешения на воздействие.  

Полевые работы:  

- рекогносцировочные/ревизионные маршруты; - бурение разведочных колонковых скважин; 

- геофизические исследования в скважинах; 

- геологическое сопровождение;  

- отбор и обработка рядовых и технологических проб; 

- гидрогеологические и инженерно-геологические изыскания; - топографо-геодезические 

работы. 

Лабораторные работы:  

- химические и спектральные анализы рядовых проб;  

- изучение вещественного состава, качественных и количественных характеристик полезного 

ископаемого;  

- технологические исследования;. 

Камеральные работы: 

- разработка ТЭО промышленных кондиций и их утверждение;  

- составление отчета с подсчетом запасов в соответствии с кодексом KazRC. 

Ожидаемые результаты работ. 

Сводная таблица видов и объемов геологоразведочных работ 

  

Проектирование  

        Проектирование состоит из изучения опубликованнои ̆и фондовой литературы, обобщения 

геолого-геофизических и геохимических данных исторических отчетов; составления текста 

объяснительной записки проекта с описанием геологического строения, условии ̆ работ с 

обоснованием видов, объемов и методов производства проектируемых геологоразведочных 

работ, составления табличных и графических приложений, расчетов стоимости проектируемых 

работ и затрат.  

Для адаптации и корректировки проектно-сметной документации в условиях полевого 

проведения запроектированных работ (перенос проекта в натуру), с целью уточнения их 

местонахождения и оптимизации затрат, по необходимости, будет продолжен сбор фондовых и 

опубликованных материалов по объекту. Изучению подлежат отчеты по геолого-съемочным, 

поисковым и геологоразведочным работам различных масштабов, тематические работы по 

стратиграфии, магматизму, тектонике региона и раио̆на работ, региональные геофизические 

работы, не охваченных проектированием.  

Сбор информации планируется производить посредством получения разрешения для работы в 

республиканском геологическом фонде (Национальная геологическая служба) и в 

территориальном геологическом фонде РГУ МД «Запказнедра»  с целью возможности 

осуществления выкопировок необходимои ̆ геолого-геофизическои ̆ информации предыдущих 

лет, которая имеется по объекту и будет использована при проектировании и непосредственном 

выполнении работ.  

По опыту, затраты времени на этот вид работ составят – 1 – 1,5 месяца на один геологический 

объект. 

          

Полевые работы 

Рекогносцировочные маршруты  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

8 

                                                                  

        Рекогносцировочные маршруты предусматриваются для ознакомления с территорией 

района работ, ознакомление с геологическими, геоморфологическими, гидрогеологическими, 

инженерно-геологическими и географо-экономическими особенностями территории участка 

работ.  

       Маршруты будут проводиться пешком и/или на автотранспорте в зависимости от 

проходимости территории. В процессе маршрутов будет вестись полевая документация, 

фотографирование, осуществляться отбор образцов. Основным объектов отбора образцов на 

даннои ̆ площади является карстовая зона на севере участка, где обнажаются породы 

сульфатнои ̆толщи – гипс-глинистые образования.  

        Всего предусмотрен отбор 5 образцов.  

Направление маршрутов - в основном вкрест главных структур проектной площади. Маршруты 

предусмотрены, как на территории раио̆на работ, так и за его пределами. Объем 

рекогносцировочных маршрутных исследований, в количестве 500 п. км и будут выполнены в 

первыи ̆год работ.  

      В процессе рекогносцировки предварительно будут определены подъездные пути для 

автотранспорта и спецтехники, намечены места для полевого лагеря с учетом соблюдений 

правил техники безопасности и другие организационные вопросы.  

 

Буровые работы  

         Основные технологические параметры планируемых работ: 

-  бурение  скважин  - 15 скважин; 

- диаметр колонкового бурения – не менее  HQ (63,5 мм);  

- проектная глубина скважины – не менее 800 метров; 

- выход керна в интервале с отбором керна – не менее 95%, расслоение и разрушение керна не 

допускается; 

- интервал бурение с отбором керна  (14 скважин)– примерно с 300 метров и определяется 

индивидуально для каждой скважины по геологическим условиям с согласования 

представителя Заказчика или его консультанта; 

- одна скважина с отбором керна с глубины 40м до300м; 

- вертикальность скважин – отклонение не более 1,5 метров по горизонтальной проекции, 

отсутствие взаимодействия с дублируемой скважиной; 

-срок выполнения буровых работ – до 30.11.2025 года. 

Площадь бурения на 1 скважину 20 м2. Общий объем площадки бурения – 320м2. 

Буровые работы проводятся в течение одного года. Остальное время выполняется камеральные 

работы. 

Бурение скважины сплошным забоем без отбора керна будет производится буровыми 

установками роторного бурения.  

Забурка скважины сплошным забоем диаметром 295 мм без отбора керна до глубины ~ 40м. 

Оборудование скважины кондуктором обсадными тубами диаметром 245 мм до глубины 40м; 

        Затрубное цементирование кондуктора снизу-вверх до поверхности и башмака обсадки. 

        Бурение скважины  без отбора керна в интервале ~ 40 ~ 300 м; 

        Оборудование скважины технической обсадной колонной  на глубину ~ 300м; 

       Затрубное цементирование обсадной колонны снизу-вверх до поверхности (между 

кондуктором и технической колонной) и башмака обсадки. 

       Для избежания отклонения (искривления) ствола скважины бурение будет осушествляться 

жесткой компоновкой бурового снаряда в компоновке с двумя УБТ (утяжеленные бурильные 

трубы). 

       Колонковое бурение. Минимальное требование к буровой установке по мощности для 

высокоскоростного  колонкового бурения на твердые полезные ископаемые на глубину не 

менее 800 метров с использованием для отбора керна колонковых снарядов с быстросъёмным 

керноприемником (ССК). 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                       
 

 

9 

                                                                  

       Буровой раствор – строго и  с постоянным контролем качества. Буровой раствор – должен 

обеспечивать безопасное и безаварийное бурение в различных горно-геологических условиях.     

Основные функции: вынос шлама на поверхность, предотвращение обрушения стенок скважин, 

охлаждение и смазывание буровой колонны; 

        Комплекс геофизических работ включает: 

- измерение естественного гамма-излучения;  

- измерение диаметра скважины;  

- определение магнитного азимута не реже чем через каждые 0,5 м в скважине;  

- гамма-гамма каротаж (плотность);  

- нейтронный гамма-каротаж;  

- измерение удельного сопротивления; акустический телекаротаж; непрерывное измерение 

температуры и инклинометрия); 

       Включают одновременно и  комплекс работ по геологическому сопровождению и отбору 

проб. 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

10 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
Район месторождения относится к зоне сухих степей и полупустынь. Климат резко 

континентальный, с большими колебаниями сезонных и суточных температур, малым 

количеством осадков (около 250-260мм).  

Зима холодная с ясной погодой, обычные дневные температуры воздуха -15 -18⁰С, ночные 

-25 - 30⁰С. В суровые зимы бывают морозы до -40⁰С. Оттепели редки и непродолжительны, чаще 

всего наблюдаются во второй половине февраля. Снежный покров появляется в начале ноября и 

самой большой высоты (250-260мм) достигается в конце февраля - начале марта. Весна 

характеризуется резким перепадом дневной и ночной температуры. Дневные температуры 

колеблются от - 5⁰С, до +10⁰С в начале сезона, до +22⁰ С в конце сезона, ночные от -15⁰С до +8⁰С. 

Снег истаивает в середине апреля.  

Самый жаркий месяц июль: +24,9⁰С. Среднегодовая температура воздуха: +6,8⁰С. 

Продолжительность безморозного периода составляет 176-177 дней. В таблице 12 приведены 

значения среднемесячной многолетней температуры по данным метеостанции, расположенной в 

п.Тайпак Акжайикского района ЗКО.  

Главными источниками увлажнения почвы района являются атмосферные осадки, которые 

выпадают неравномерно и нерегулярно. Годовое количество осадков колеблется от 140 до 300мм. 

Максимум выпадения осадков отмечается в июле и октябре. Среднегодовое количество осадков – 

215 мм, в том числе в зимний период – 45. 

Таблица 2.1. 

Данные о среднемесячных температурах 
Год Месяц 

I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  XII  

6,8 -12,9 -11,7 -4,6 9,0 17,5 22,5 24,9 23,2 16,1 6,7 -1,2 -7,9 

 

Таблица 2.2 

Среднемесячное количество осадков по МС п.Тайпак 
Год Месяц 

I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  XII  

215 15,0 12,0 15,0 17,0 18,0 25,0 15,0 19,0 18,0 23,0 20,0 18,0 

 

Продолжительность солнечного сияния в области увеличивается с северо-запада – от 2300 

часов в год, на юго-восток – до 2630 часов в год. В городе Атырау средний многолетний 

показатель продолжительности солнечного сияния составляет 2359 часов в год. В области 

максимум продолжительности солнечного сияния приходится на июль – 350 часов в месяц, а 

минимум на декабрь – от 80 часов в месяц на севере и до 90 часов в месяц на юге. 

 

Общая характеристика почв района намечаемой деятельности  

В почвенно-географическом отношении район исследований лежит в зоне 

распространения бурых пустынных почв, однако преобладающее распространение имеют 

интразональные типы.  

Территория соляно-купольной структуры «Матенкожа» входит в состав Уильского 

равнинного лугово-пустынного района, который геоморфологически относится к Прикаспийской 

низменности. Прикаспийская низменность с поверхности сложена молодыми четвертичными и 

современными отложениями разнообразного механического состава. Они характеризуются 

повышенной засоленностью. Прикаспийская низменность характеризуется как морская 

аккумулятивная равнина с неглубокими, но обширными депрессиями тектонического 

происхождения. Кроме того, в формировании рельефа Прикаспийской низменности большую 

роль играли блуждания рек.  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

11 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Почвообразующие породы неоднородны и представлены тяжелыми и средними 

суглинками, а также супесями. Кроме того, почвообразующие породы Прикаспийской 

низменности засолены, что обусловливает формирование засоленных почв. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает состояние 

воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к недопустимым уровням 

загрязнения компонентов природной среды, снижению биоразнообразия фауны и флоры, 

деградации почвенно-растительного покрова, изменению мест обитания животного мира, 

исчезновению и сокращению популяций, а главное – угрозе здоровью населения. 

Основными принципами охраны атмосферного воздуха, согласно Экологического 

Кодекса РК, являются: 

 приоритет охраны жизни и здоровья человека, настоящего и будущих 

поколений; 

 недопущение необратимых последствий загрязнения атмосферного 

воздуха для окружающей среды; 

 государственное регулирование выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух и вредных физических воздействий на него; 

 гласность, полнота и достоверность информации о состоянии  

атмосферного воздуха, его загрязнении; 

 научная обоснованность, системность и комплектность подхода  

к  охране атмосферного воздуха и охране окружающей среды в целом. 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов 

окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной окружающей среды, особое место 

занимает защита атмосферного воздуха от загрязнений. Большое значение для санитарной 

охраны атмосферного воздуха имеют выявление новых источников загрязнения воздушного 

бассейна, учет проектируемых, строящихся и реконструируемых объектов, нормирование 

предельно допустимых концентраций и на их основе предельно допустимых выбросов для 

предприятий. 

Загрязнение воздушного бассейна определяется взаимодействием природно-

климатического потенциала и техногенной нагрузки региона. 

Степень воздействия техногенных факторов на загрязнение воздушного бассейна 

определяется уровнем развития промышленности. 

Основными природно-климатическими факторами, определяющими длительность 

сохранения загрязнений в местах размещения их источников, является ветровой режим, 

наличие температурных инверсий, количество и характер выпадения осадков, туманы и 

радиационный режим. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия объекта на окружающую среду и 

здоровья населения. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности предприятия 

оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативных требованиям, 

предъявляемым к качеству воздуха. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

Период проведения геологоразведочных буровых работ  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

12 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Проектом предусматриваются следующие виды работ, предусматривающие загрязнение 

загрязнения атмосферы вредными веществами:  

– Буровые работы;  

– ДЭС;  

– ДВС автотранспорта.  

При выполнении строительных работ будет применяться ряд спецтехники и 

автотранспорта. При работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) задействованного транс 

порта в атмосферный воздух выделяются оксид углерода, диоксид азота, бенз(а)пирен, диоксид 

серы, углеводороды и сажа.  

На основании «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 расчёт платы за выбросы от передвижных источников 

определяется исходя из ставки за выброс в атмосферу от передвижных источников и массы 

топлива, израсходованного за отчётный период (фактически сожжённого топлива).  

В связи с чем, выбросы загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания 

настоящим проектом учитываются при проведении расчета рассеивания, для комплексной 

оценки, но не нормируются. При этом за выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта 

будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

 

Дизельный генератор (источники 0001)  

Дизельный генератор мощностью 5 кВт, с расходом топлива 5,573 тонн за период 

проведения геологоразведочных работ. При работе ДЭС в атмосферный воздух выделяются 

следующие загрязняющие вещества: оксид азота (6), диоксид азота, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, бензапирен, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Источники 

выбросов загрязняющих веществ являются организованными, номера источников выбросов – 

0001 соответственно.  

 

Буровые работы (источник 6001)  

Для производства буровых работ используются буровые станки марки CDH-1600 и   

Christensen CS3001 или им аналогичные. 

      Режим работы в две смены по 11 часов каждая, без выходных дней. Расход дизельного 

топлива у станков CDH-1600 и Christensen CS3001 составляет 15л/час. В сутки станки 

работают в две смены по 11 часов. Общий объем бурения составляет 11 500 п.м., в.т.ч.14 

скважин – 800п.м. и 15-я скважина – 300п.м. 14 скважин проходится  до глубины 300м без 

отбора керна – только шлам. Остальные 500м с отбором керна. 15-я скважина с отбором пробы 

до глубины 300м. 4 буровых станка, в том числе Christensen CS3001 и CDH-1600. В результате 

работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая (SiO2 20-70 %). Источник 

выброса загрязняющих веществ является неорганизованным, номер источника выбросов – 

6001.  

 

ДВС автотранспорта  

Буровой станки марки CDH-1600, Christensen CS3001 установлены на базу 

автотранспортных средств. Расход дизельного топлива у станков CDH-1600 и Christensen 

CS3001 составляет 15 л/час. В результате работы ДВС автотранспорта в атмосферный воздух 

выделяются оксид углерода, диоксид азота, бенз(а)пирен, диоксид серы, углеводороды. 

Источник выделения загрязняющих веществ является неорганизованным, номер 

источника выбросов – 6002.  

 

Период эксплуатации  

Данным проектом эксплуатация объекта не предусмотрена. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

13 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

2.4 Анализ результатов расчета рассеивания приземных концентраций  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха, 

выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на УПРЗА «ЭРА» версия 

3.0 фирмы НПП «Логос- Плюс», Новосибирск. Разрешение на применение в Республике 

Казахстан: письмо Комитета экологического регулирования и контроля Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов РК № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.  

Так как на расстоянии, равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0.  

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха, показал отсутствие на границе области воздействия и СЗЗ 

превышения нормативных значений ПДК населенных мест, санитарные нормы качества 

приземного слоя атмосферного воздуха в селитебной зоне под влиянием деятельности 

источников загрязнения предприятия не нарушаются. До утверждения экологических 

нормативов качества применяются гигиенические нормативы, утвержденные 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 
14 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Таблица 2.4.1– Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

Код 

ЗВ 

 

 

Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве- 

шенная 

высота, м 

(H) 

М/(ПДК*Н) 

для Н>10 

М/ПДК 

для Н<10 

Необхо- 

димость 

прове- 

дения 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  0,0114444 2,82 0,057 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0,0018597 3 0,005 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,0009722 2,2 0,006 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5 0,05  
0,0015278 

2,23 0,003 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0,01 3 0,002 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001  1,8055E-8 2,73 0,018 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01  0,0002083 3 0,004 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12- 

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1   
0,005 

2,4 0,005 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1  

0,10500 

2 0,350 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 

при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - 

выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

15 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

2.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

Автотранспортная техника, участвующая в проведении буровых работ оснащена 

катализаторами, задачей которых является снижение количества вредных веществ в 

выхлопных газах. Другого газо-пылеулавливающего оборудования на период строительных 

работ не предусмотрено.  

В целях уменьшение пылевыделения предусмотрено использование бурового раствора. 

Эффективность пылеподавления 85 %.  
 

2.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22317) (далее – 

Методика)  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, включает: код вещества, 

наименование вещества, максимально разовую и среднесуточную предельно допустимую 

концентрацию (ПДК) или при отсутствии таковой ориентировочно безопасный уровень 

воздействия (ОБУВ) в мг/м3, класс опасности загрязняющего вещества, а также количество 

выбрасываемого вещества в т/год. В данном разделе указываются также вещества, обладающие 

комбинированным действием смесей загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (эффект 

суммации).  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу приведен в таблице 2.4.  

Согласно Экологическому Кодексу под нормативами эмиссий понимается совокупность 

предельных количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 

экологическом разрешении.  

Экологическое разрешение – документ, удостоверяющий право индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц на осуществление негативного воздействия на 

окружающую среду и определяющий экологические условия осуществления деятельности.  

Согласно статье 106 ЭК РК экологическое разрешение выдается на каждый отдельный 

объект І и II категорий, экологическое разрешение не требуется для осуществления 

деятельности по строительству и эксплуатации объектов III и IV категорий. Экологическое 

разрешение не требуется для осуществления деятельности по строительству и эксплуатации 

объектов III и IV категорий, за исключением случаев, когда они размещаются в пределах 

промышленной площадки объекта I или II категории и технологически связаны с ним.  

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду п 13, намечаемая деятельность 

относится к объектам VI категории. В соответствии с п. 11 статьи 39 Экологического Кодекса 

РК нормативы эмиссий для объектов VI категории не устанавливаются.  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 
16 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Таблица 2.6.1  
Код 

ЗВ  

Наименование загрязняющего 

вещества  

ЭНК, 

мг/м3  

ПДКм.р, 

мг/м3  

ПДКс.с., 

мг/м3  

ОБУВ, 

мг/м3  

Класс 

опасности 

ЗВ  

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с  

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M)  

Значение 

M/ЭНК  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,2 0,2 0,04  2 0.0114444 0.1917112 0,958556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,4 0,06  3 0.0018597 0.0311531 0,0778828 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный)(583) 

0,15 0,15 0,05  3 0.0009722 0.016719 0,11146 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,5 0,5 0,05  3 0.0015278 0.0250785 

0,050157 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 5 3  4 0.01 0.16719 0,033438 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000001  0,000001  1 1.8055E-8 0.0000003 0,3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,05 0,01  2 0.0002083 0.0033438 0,066876 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 1   4 0.005 0.083595 

0,083595 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

(494) 

0,3 0,3 0,1  3 

0.10500 2.24532 

7,4844 

Всего 0,13601242 2,7641109 9,1663648 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

17 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

2.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ приведены в Приложении 2. 

 

2.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия  

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду 

и здоровье население. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются 

значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании «Санитарно-эпидемиологические требования к 

атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, 

содержанию территорий городских и сельских населенных пунктов, условиям работы с 

источниками физических факторов, оказывающих воздействие на человека».  

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 

предусмотрены следующие природоохранные мероприятия:  

• Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление 

на площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов;  

• Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах;  

• Выбор технологии и применяемого оборудования с целью снижения отрицательного 

воздействия на атмосферный воздух;  

• Регулирование топливной аппаратуры ДВС агрегатов и специального автотранспорта 

для снижения загазованности территории ведения работ;  

• Не допускать разливов при проведении отпуска и приема ГСМ;  

• Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке с учетом 

преобладающего направления ветра;  

• Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность;  

• Своевременное проведение профилактики оборудования; планово-предупредительных 

ремонтов и профилактики оборудования; 

• Использовать оборудование и транспортные средства с исправными двигателями;  

Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются 

достаточными. 
 

2.9 Мероприятия, направленные на предотвращение (сокращение) воздействия на 

компоненты окружающей среды 

По результатам экологической оценки воздействие на атмосферный воздух, недра, 

почву и флору является низкой значимости, а на водные объекты и фауны воздействие не 

предполагается. 

Но, в процессе выполнения геологоразведочных работ будет соблюдаться 

законодательство РК, касающееся охраны недр и окружающей среды, и приниматься 

соответствующие меры с целью: 

 Охраны жизни и здоровья населения; 

 Сохранения естественных ландшафтов и животного мира; 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

18 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

 Рекультивации нарушенных земель; 

 Ликвидации при возникновении аварийных ситуаций. 

 

2.10 Предложения по организации экологического мониторинга 

Мониторинг выбросов в атмосферный воздух будет производиться расчетным методом 

и будет предоставляться в контролирующий орган с периодичностью согласно программе 

производственного экологического контроля. 

Поскольку работы носят сезонный, временный, эпизодический характер при 

производстве буровых работ и обустройстве площадок под буровые плодородный слой земли 

сниматься не будет, мониторинг почвенного покрова не требуется. 

Сбор образующихся отходов при реализации проектных решений должен 

осуществляться в специально отведенных местах и площадках в промаркированные 

накопительные контейнеры, емкости, ящики, бочки, мешки. Места временного хранения 

отходов предназначены для безопасного сбора отходов. Временное хранение отходов будет 

осуществляться на срок не более шести месяцев. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их 

потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, 

хозяйственным и иным объектам. Транспортировка опасных отходов допускается только 

специально оборудованным транспортом, имеющим специальное оформление согласно 

действующим инструкциям. 

Все образованные отходы производства и потребления будут передаваться 

специализированным организациям на договорной основе. 

Детальная информация по экологическому мониторингу представлена в программе 

производственного экологического контроля. 

 

2.11 Платежи за выбросы загрязняющих веществ в воздушную среду  

Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных мероприятий, 

рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала осуществляется с 

помощью экономического механизма природопользования, предусматривающего систему 

экологических платежей. 

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной среды, т.е. 

такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут рассматриваться как 

форма компенсации ухудшения состояния среды и, соответственно, как стоимостное 

выражение ущерба, пропорциональное интенсивности оказываемого воздействия. 

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые 

устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора планируемой деятельности, 

воздействие на окружающую среду при штатных работах (облагающееся регулярными 

платежами) будет включать: 

 выбросы загрязняющих веществ в воздушную среду; 

Норматив платы (МРП) за загрязнение окружающей среды составит на 2025 год – 3932 

тенге.  

1. Расчет платы за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников в 

пределах нормативов эмиссий осуществляется по следующей формуле: 

Ci
выб.=Hi

выб.х Mi
выб. 

где: Ci
выб. - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП); 

Hi
выб. - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии с 

налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  Mi
выб. - суммарная масса 

всех разновидностей i-ого загрязняющего вещества, выброшенного в окружающую среду за 

отчетный период (тонн). 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

19 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников на  

№ Виды загрязняющих веществ 

Ставки платы 

за 1 тонну 

(МРП) 

МРП, 

тенге 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ, т/пер 

Сумма 

платежа, 

тенге 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 20 3932 0,1917112 15076 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 20 3932 0,0311531 2450 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 24 3932 0,016719 1578 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
20 3932 

0,0250785 1972 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,32 3932 

0,16719 210 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
996600 3932 

 

0,0000003 

1176 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 332 3932 0,0033438 4365 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,32 3932 

0,083595 105 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

10 3932 

2,24532 88286 

     115218 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

20 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения геологоразведочных буровых работ, требования к качеству используемой 

воды  

Период геологоразведочных работ  

Использование воды при проведении геологоразведочных буровых работ 

предполагается на хозяйственно-питьевые и технические нужды. Источник водоснабжения – 

привозная вода.  

На технические нужды вода используется для приготовления бурового раствора.  

Период эксплуатации  

Период эксплуатации данным проектом не предусмотрен.  

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его использование, местоположение 

водозабора, его характеристика хозяйственное  

Самыми основными и продолжительными работами планируются буровые работы, 

которые будут выполняться силами подрядной организации в течение 6-9 месяцев. Оператор 

по недропользованию обеспечит современными мобильными жилыми комплексами для 

комфортного проживания персонала полевого отряда. 

Питьевое водоснабжение временного лагеря будет осуществляться путем привоза 

бутилированной воды. Техническая вода для хозяйственных нужд будет доставляться из 

местных источников в емкостях. Питьевая вода по качеству должна отвечать требованием 

«СанПиН– 2.1.4.559-104» и нормам ГОСТ-13273-88 «Вода питьевая». Емкости для хранения 

технической воды периодически обрабатываются и один раз в год хлорируются. 

Согласно СНиП РК 4.01-41-2006 (Внутренний водопровод и канализация), расход воды в сутки 

на одного человека 169 л (в т.ч. на собственные нужды – 12 л, баня (душ) - 85 л, столовая (три 

блюда при двухразовом питании в столовой) - 72 л.  

Электроснабжение лагеря будет осуществляться за счет дизельного генератора 

(электростанции) мощностью 5 квт/час с расходом дизтоплива 1,0 кг/час.  

Вода техническая.  

Для обеспечения буровых работ техническои ̆ водой будет использован водовоз 

повышеннои ̆ проходимости с объемом цистерны 10 м3. Ориентировочная потребность в 

технической воде на бурение 15 скважин составит 450 м3 (из расчета 30 м3 на 1 скважину).  

 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

Количество воды для технических и хозяйственно-питьевых целей на период 

проведения геологоразведочных буровых работ приняты в соответствии с проектной 

документацией.  

Количество персонала бурового отряда не превысит 40 человек. 

 

3.4. Поверхностные воды 

В гидрографическом отношении рассматриваемая территория находится в бассейне 

нижнего течения реки Жайык, главной водной артерии области.  

Соляно-купольная структура «Матенкожа» расположено в левобережной части реки 

Жайык на расстоянии 80км к востоку от её русла. Река в этой части имеет крутые берега и в 

половодье не затопляет пойму.  

Река Калдыгайты расположена на расстоянии 25 км северо-восточней от района 

проектируемых работ. Её длина около 200 километров, площадь бассейна 2500 км2 . Река 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

21 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

начинается после слияния ручьев Куагаш и Баяна, берущих начало в степи на склонах меловых 

гор. По пути на юго-запад Калдыгайты разделяет два песчаных массива – Карагандыкумы и 

Кугузюккумы, выйдя из которых протекает среди белополынников, чернополынников, 

зарослей кокпека и солончаков. За 45 км до Урала Калдыгайты теряется в системе озер и 

разливов. Река Уил, находится в 15 км к юго-западу от землеотвода, недавний приток Урала, 

доходивший до него еще несколько сот лет назад. Истоки Уила находятся в высокой части 

Подуралья вблизи верховьев Темира, Илека и Большой Хобды. Длина Уила 800 км, площадь 

водосбора 31,5 тыс.км2. Питание реки исключительное снеговое. Максимальные расходы Уила 

достигают 260м3/с. Нижнее течение Уила находится на Прикаспийской низменности. Здесь 

река разделяется на несколько рукавов, часть из них теряется среди Тайсойганских песков, 

образуя огромные разливы.  

В пределах территории соляно-купольной структуры  «Матенкожа» постоянные и 

временные водотоки отсутствуют. В периоды дождей и таяния снегов наблюдается лишь 

кратковременное накопление поверхностных вод в понижениях местности на соровых 

участках. 

 

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с методикой 

Определение нормативов и предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов для проектируемого объекта не требуется в связи с отсутствием сброса сточных вод на 

рельеф местности, в естественные или искусственные водные объекты и недра. 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 кодекса, в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории в данном разделе не 

выполняются, в связи с отсутствием сброса сточных вод на рельеф местности, в естественные 

или искусственные водные объекты и недра. 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

22 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Соляно-купольная структура Матенкожа выявлена в 1941 г ГПК «Казнефтекомбината» в 

результате маршрутной вариометрической съемки. В 1958-59гг партиями треста 

«Казнефтегеофизика» на куполе проводились геофизические работы, в результате которых 

построены структурные карты масштаба 1:50000 по нескольким отражающим горизонтам, а в 

1968 г – структурная карта по поверхности кепрока также масштаба 1:50000. В 1959 г 

Уильской поисковой партии было пробурено две скважины, из которых одна вскрыла гипсы на 

глубине 265,0 м и вторая – на глубине 496,3 м. 

В краевой части структуры нефтяными организациями и Уильской ГРП пройдено более 

10 скважин. В некоторых из них по каротажным диаграммам отмечаются калийные соли. 

Свод купола Матенкожа в плане имеет вытянутую в субширотном направлении форму, 

осложненную соляными отрогами и перешейками, площадью примерно 90 км2 в пределах 

контура изогипсы 300 м по кровле соли. Подсолевое ложе по геофизическим данным залегает 

на глубине 9000 м и слабо наклонено в северо-западном направлении. Соляная толща 

дислоцирована.  Глубина залегания ее зеркала в сводовой части от дневной поверхности по 

данным поискового бурения колеблется от 277 до 379 м. По фациальной принадлежности 

соляные отложения Матенкожи относятся к карналлит-сильвин-галитовому комплексу  

кунгурской галогенной формации Прикаспийской впадины и имеют много сходных черт с 

соляными отложениями куполов Сатимола и Шугул 

Купол Матенкожа относится к типу скрытопрорванных соляных куполов. 

Непосредственно на соляном ядре залегает сульфатная толща мощностью от 22 до 62м, 

представленная в основном ангидритовыми породами, местами прослоями гипсовых, часто 

глинистых. Выше залегает покровная толща мощностью от 246 до 317 м, сложенная 

терригенными породами пермотриаса и, главным образом, мезо-кайнозоя. Состав, строение и 

генетические особенности сульфатной и терригенной толщ Матенкожи аналогичны таковым 

по куполам Сатимола и Шугул. 

Поисковые скважины (в количестве 7) Прикаспийской ПРП пройдены глубиной до 

1 200м  в западной, наиболее приподнятой по геофизическим данным, части купола по сетке 

4х2км.  Сильвиниты вскрыты почти всеми скважинами. Вертикальная мощность пластов 

составляла 10-15м, а в одиночных случаях 48м при кондиции содержания хлористого калия. 

Глубина залегания составляет от 380м до 1170м от дневной поверхности. 

 В разрезе соляной толщи купола Матенкожа уже на данной стадии изученности 

выделяется довольно разнообразный комплекс соляных пород, в составе которых 

насчитывается 19 минералов, относящихся к классам хлоридов, сульфатов, карбонатов, 

боратов, а также глинистый материал. Многочисленные вариации количественных 

соотношений минералов, слагающих породы, сложность текстурно-структурных особенностей, 

предопределяющих разнообразие пород, являются отражением специфики солеотложения на 

высших стадиях галогенной седиментации и диагенеза в сочетании с преобразованиями, 

вызванными проявлением соляной тектоники и эпигенеза. 

В период проведения геологоразведочных буровых работ открытые разработки по 

добыче минерально-сырьевых ресурсов производиться не будут. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период проведения геологоразведочных буровых работ потребность в минерально- 

сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

23 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 

- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывезены на 

специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

 

4.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых представляются следующие материалы 

На предприятие не ведутся операции по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

24 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно требованиям статьи 320 п. 2-1 Экологического Кодекса РК 1. Под 

накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 

осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента 

их окончательного восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на 

месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельно-год вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.  

    

5.1 Виды и объемы образования отходов  

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 

для отходов производства и потребления установлено три класса:  

− Опасные;  

− Неопасные;  

− Зеркальные.  

Всего на предприятии предусмотрено образование 2 вида отходов, из них: -  

Неопасного класса – 2 наименования; опасного класса – 0 наименования.  

В период строительных работах будут образовываться следующие виды отходов:  

• Твердые бытовые отходы;  

• Буровой шлам.  

 

Отходы обслуживания транспорта (отработанные масла; отработанные масляные 

фильтры; отработанные АКБ; отработанные шины; отработанные тормозные накладки; ветошь 

промасленная) образуются при техническом плановом и внеплановом осмотре, в ходе ремонта 

транспорта, который осуществляется на СТО сторонних организаций и подрядчиков. Все 

отходы обслуживания транспорта остаются на территории СТО сторонних организаций и 

подрядчиков и переходит в их собственность. В связи с этим, настоящим проектом отходы 

обслуживания транспорта не рассчитываются.  

Согласно требованиям статьи 320 п. 2-1 Экологического Кодекса РК временное 

складирование отходов не является размещением отходов. Места накопления отходов 

предназначены для временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению.  

1. твердые бытовые отходы (ТБО), относятся к неопасным отходам, код отхода – 

N200399; ТБО накапливаются и временно будут собираться в полиэтиленовые мешки 

(контейнеры); 
Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 

100-п  

Объем образования твердых бытовых отходов определяется по формуле: 

Мобр = 0,3 × 0,25 × n, т/год 

норма накопления отходов в год на человека (на промышленных 

предприятиях) м3 в год 
 

0,3 

средняя плотность ТБО, т/м3. 0,25 

n – численность персонала 40 

Мобр Объем образования твердых бытовых отходов, т/год 3 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

25 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

Базовые показатели – ожидаемый объем образования составляет – 3 т/год; По 

договору с подрядной специализированной организацией будут вывозиться на 

специализированную свалку. 

 

2. Буровой шлам (Хлоридсодержащие шламы бурения и буровой раствор), относится 

к неопасным отходам, код отхода – N 01 05 08; 

Буровой шлам (Хлоридсодержащие шламы бурения и буровой раствор) образуется на 

предприятии в процессе проведения буровых работ. По мере образования накапливается в 

специально отведенном металлическом контейнере. По мере накопления передается 

спецорганизации на договорной основе, не реже 2-х раз в год, максимальный срок хранения на 

площадке 6 месяцев. 

Буровой шлам по договору со специализированной подрядной организацией после 

опробования будет вывозиться на специализированные свалки 

Планом разведки предусматриваются командировки из пос. Индербор Атырауской 

области, где будет расположен оперативный офис оператора по недропользованию в г.Атырау, 

г.Актобе и г. Астану и другие города для выполнения служебных обязанностей. 
 

Расчет и обоснование объемов образования Бурового шлама (Хлоридсодержащие шламы 

бурения и буровой раствор) 

Объем образования отходов принят как максимальное годовое значение планируемого 
образования отхода на территории промышленной площадки. 

  М обр = М макс. план.  

где 
, 

М обр - 
объем образования отходов производства (т/год) 

 

 М макс. 
фак. 

максимальное годовое планируемое образование 
отходов (т/год) 

302,9 
тонн 

М обр = 302,9 тонн/год 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся 

в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 

закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или 

восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

26 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать 

национальные стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, 

утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение 

требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, 

установленную законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домашних 

хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в порядке, установленном 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 

При определении лимитов накопления отходов учитываются условия, обеспечивающие 

предотвращение вторичного загрязнения компонентов окружающей среды, периодичность 

передачи отходов для обработки, восстановления или удаления, а также предлагаемые меры по 

сокращению образования отходов, увеличению доли их подготовки к повторному 

использованию, переработки и утилизации. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Твердые бытовые отходы (коммунальные) 
 

Операции по управлению отходами 

1 накопление отходов на месте их образования временное складирование отходов в специально 

установленных местах в контейнерах в течение 

3-х месяцев 

2 сбор отходов прием отходов от физических и юридических 

лиц не предусмотрен 

3 идентификация Твердые, неоднородные, нетоксичные, не 

пожароопасные отходы 

4 транспортировка отходов с помощью специализированных транспортных 

средств 

5 восстановление отходов не восстанавливается 

6 удаление отходов передается специализированной организации 

для захоронения 

7 вспомогательные операции, выполняемые в 
процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) 

сортировка отходов 

8 проведение наблюдений за операциями по 

сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов 

осуществляется ответственным за ООС 

9 деятельность по обслуживанию 

ликвидированных (закрытых, выведенных из 
эксплуатации) объектов удаления отходов 

- 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

27 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Буровой шлам (Хлоридсодержащие шламы бурения и буровой раствор) 
Операции по управлению отходами 

1 накопление отходов на месте их образования временное складирование отходов в специально 

установленных местах в контейнерах в течение 

6 месяцев 

2 сбор отходов прием отходов от физических и юридических 

лиц не предусмотрен 

3 идентификация непожароопасны, нерастворимы в воде, 

химически неактивна 

4 транспортировка отходов с помощью специализированных транспортных 

средств 

5 восстановление отходов не восстанавливается 

6 удаление отходов передается специализированной организации 

для захоронения 

7 вспомогательные операции, выполняемые в 

процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) 

- 

8 проведение наблюдений за операциями по 

сбору, транспортировке, восстановлению и 
(или) удалению отходов 

осуществляется ответственным за ООС 

9 деятельность по обслуживанию 

ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов 

- 

 

 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

28 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к химическому 

загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных антропогенных 

воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. Последнее связано с 

изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их отклонением от 

параметров естественного фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают 

изменения электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне промышленных объектов. 

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям работы источниками 

физических факторов, оказывающих воздействие на человека приведены в и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № ҚР ДСМ-79. Об утверждении 

Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям работы с 

источниками физических факторов, оказывающих воздействие на человека". 

Электромагнитное излучение. Источников электромагнитного излучения на объекте 

нет, негативное воздействие на персонал и жителей ближайшей селитебной зоны не оказывает. 

Шум. Основной источник шума - автотранспорт. Снижение общего уровня шума 

производится техническими средствами, к которым относятся надлежащий уход за работой 

оборудования, совершенствование технологии ремонта и обслуживания, а также 

своевременное качественное проведение технических осмотров, предупредительных и общих 

ремонтов. 

Комплекс мероприятий по снижению шума 

При разработке или выборе методов защиты окружающей среды от шумов принимается 

целый комплекс мероприятий, включающий: 

выбор соответствующего оборудования и оптимальных режимов работы: 

снижение коэффициента направленности шумового излучения относительно 

интересующей территории; 

организационно-технические мероприятия по профилактике в части своевременного 

ремонта и смазки оборудования; 

запрещение работы на устаревшем оборудовании, производящего повышенный уровень 

шума. 

Процесс снижения шума включают в себя следующие мероприятия: звукопоглощение, 

звукоизоляцию и глушение. 

Звукопоглощение 

Звукопоглощением называется процесс перехода части энергии звуковой волны в 

тепловую энергию среды, в которой распространяется звук. Применение звукопоглощения 

позволяет уменьшить уровень шума от источников, расположенных в том или другом 

помещении. Звукопоглощающие материалы применяются как в объеме, где находится 

источник шума, так и в изолируемых помещениях. 

Звукоизоляция 

Под звукоизоляцией понимается процесс снижения уровня шума, проникающего через 

ограждение в помещение. Акустический эффект при звукоизоляции обеспечивается процессом 

отражения звуковой волны от ограждения. 

К средствам звукоизоляции относятся ограждения, звукоизолирующие кожухи и 

акустические экраны. 

Вибрация. Особенность действия вибраций заключается в том, что эти упругие 

механические колебания распространяются по грунту и оказывают свое воздействие на 

фундаменты различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного 

шума. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

29 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Основными источниками вибраций являются: строительная техника. Вибрации делятся 

на вредные и полезные. 

Вредные вибрации создают не только шумовые загрязнения окружающей среды, 

неблагоприятно воздействуя на человеческий организм, но и представляют определенную 

опасность для различных инженерных сооружений, вызывая в ряде случаев их разрушения. 

Полезные вибрации используются в ряде технологических процессов (виброуплотнение 

бетона, вибровакуумные установки и т.д.), но и в этом случае необходимо применение 

соответствующих мер защиты. 

Биологическое действие вибраций 

Действие вибраций на организм проявляется по-разному в зависимости от того, как 

действует вибрация. 

Общая вибрация воздействует на весь организм. Этот вид вибрации проявляется на 

транспорте, в ряде производственных и строительных работ. 

Локальная (местная) вибрация воздействует на отдельные участки тела (при работе с 

ручным пневмоинструментом, виброуплотнителями и т.д.). 

Методы и средства защиты от вибраций 

Методы защиты от вибраций включают в себя способы и приемы по снижению 

вибраций как в источнике их возникновения, так и на путях распространения упругих 

колебаний в различных средах. 

При установке и эксплуатации оборудования, имеющего вращающиеся детали, 

производят их балансировку. Большое внимание уделяется регулировочным и 

профилактическим работам по устранению люфтов и зазоров в механизмах. 

Эффективным методом снижения вибраций в источнике является выбор оптимальных 

режимов работы, состоящих в устранении резонансных явлений в процессе эксплуатации 

механизмов. 

Проектируемые работы создадут определенное беспокойство живым организмам, 

вследствие повышения уровня шума, вибрации, движения автотранспорта и физической 

активности персонала. 

Однако, в целом физическое воздействие на живые организмы, ввиду низкой плотности 

расселения животных, будет: 

пространственный масштаб - локальный (2 балла); 

временный масштаб – низкий (1 балл); 

интенсивность - слабая (2 балла). 

Интегральная оценка воздействия составит 16 баллов – воздействие среднее. 

При значимости воздействия «среднее» изменения в среде превышает цепь 

естественных изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в 

течение нескольких лет. 

Физические воздействия при эксплуатации объекта, не будет оказывать 

негативного воздействия на население. Таким образом, можем сделать вывод о том, что на 

период эксплуатации шумовые, вибрационные и другие физические факторы в пределах 

нормы. 

 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения. 

Источники радиоактивного воздействия на территории производственной площадки 

отсутствуют. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

30 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

Геоморфология и рельеф: 

Современный геоморфологический облик исследованной территории тесным образом 

связан с историей ее геологического развития и определяется поверхностями аккумулятивных 

морских террас плейстоцен-голоценового возраста. Территория в пределах исследованной 

площадки приурочена к поверхности хвалынской (верхнеплейстоценовой) морской террасы 

(mQ3hv).  

 Хвалынская аккумулятивная морская терраса отделяется от новокаспийской 

аккумулятивной морской террасы довольно отчетливо прослеживающимся береговым валом в 

виде перегиба склона высотой 1,73м и шириной до 100м. 

 Геолого-литологический разрез исследованной территории, на глубину до 8,0 м. от 

дневной поверхности представлен нелитифицированными отложениями верхнечетвертичного 

(голоценового) времени аллювиального генезиса (а Q4). 

 Абсолютные отметки существующего рельефа имеют значения от минус 21.390 до 

минус 20.850. 

 

Сейсмичность территории 

Согласно карте сейсмического районирования Атырауской области, разработанной 

Институтом сейсмологии МОН РК, сейсмичность территории оценивается в 5 баллов по 

сейсмической шкале MSK-64, с учетом местных грунтовых условий. 

ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Почвы» почвы в пределах исследованной 

территории, относятся к группе малопригодных. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

31 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ  

 

8.1. Современное состояние растительного покрова района 

Обследованная территория расположена на юго-востоке Прикаспийской впадины и 

согласно ботанико–географическому районированию относится к подзоне Северо-Туранских 

пустынь. 

В растительном покрове преобладают полукустарничковые биоформы и представители 

ксерофитной и галафитной флорой. 

Наиболее часто полынь формирует монодоминантные сообщества с незначительным 

участием итсигека, эбелека, эфемеров и эфемероидов (бурачок пустынный, дескурайния 

София, мортук восточный, ревень татарский). 

С участием степных злаков (ковыля сарептского, пырея ломкого и пырея ветвистого) 

полынь встречается в западной части обследованной территории. В южной и восточной частях 

распространены галофитные варианты полыни с биюргуном и кейреуком. 

В связи с различием видового состава выделены следующие ассоциации: 

белоземельнополынная, белоземельнополынно - итсигековая, белоземельно-полынно-

тырсиковая, белоземельнополынно-злаковая, белоземельнополынно-еркековая, 

белоземельнополынно кейреуковая, белоземельнополынно-биюргуновая. 

Довольно широко распространены на изучаемой территории биюргуновые сообщества, 

приуроченные к бурым засоленным почвам и солонцам бурым плоских и слабоволнистых 

участков равнины и денудационного уступа. 

Встречаются биюргунники в основном в южной и северной частях участка. К плоскому 

рельефу равнины приурочены монодоминантные биюргуновые сообщества. На волнистых 

элементах рельефа биюргун произрастает совместно с полынью белоземельной, лебедой седой 

(кокпеком), мортуком, дескурайнией, мятликом, климакоптерой, гиргенсонией. Изредка 

встречается на биюргуновых пастбищах ежовник безлистный-итсигек. 

В северно-западной части участка на слабоволнистой поверхности денудационного 

уступа получили широкое распространение еркековые сообщества. Почва под ними легкого 

механического состава (легкосуглинистые, супесчаные). Произрастая с тырсиком и полынью, 

еркек создает еркеково- тырсиковые и еркеко-белоземельнополынные пастбища, Кроме 

доминирующих растений, встречаются в небольшом обилии терескен роговидный, кохия 

простертая, мортук восточный, бурачок пустынный, мятлик пуговичный, дескурайния София. 

Кокпековые сообщества распространены в юго-западной части участка. Встречаются по 

выровненным поверхностям делювиально-пролювиальной равнины на бурых солонцеватых, 

солончаковатых суглинистах почвах и солонцах бурых. 

Кокпек формирует монодоминантные сообщества, а также с участием полыни 

белоземельной. В видовом составе преобладают полукустарники и полукустарнички (лебеда 

седая, ежовник солончаковый, ежовник безлистный, полынь белоземельная). Роль других 

растений невелика - это эфемеры и эфемероиды (бурачок пустынный, мятлик пуговичный, 

мортук восточный). 

Тырсиковые сообщества встречаются небольшими участками в северо-западной части 

участка на слабоволнистой поверхности денудационного уступа, образуя комплексы с 

пустынной растительностью, размещаясь на зональных, бурых почвах.. 

В составе этих сообществ, преобладают травянистые ксерофитные многолетники. 

Ковыль сарептский образует сообщества с полынью бело-земельной и незначительным 

участием других растений: кохии простертой, мор тука восточного, бурачка пустынного, 

мятлика луковичного. 

Однопестичнополынные сообщества на зональных почвах не играют большой роли в 

растительном покрове участка. Более широкое распространение они получили по ложбинам 

стока на лугово-бурых солончаковатых, тяжелосуглинистых и глинистых почвах. На лугах, 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

32 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

кроме доминанта полыни однопестичной, из числа многолетников встречаются злаки - пырей 

ветвистый, ковыль сарептский, полукустарнички - кохия простертая, ежовник солончаковый, 

из травянистого многолетнего разнотравья - верблюжья колючка обыкновенная, солодка 

Коржинского, горчак ползучий, из эфемеров и эфемероидов - мортук восточный, мятлик 

луговичный. Полынь создает монодоминантные однопестичнополынные и 

однопестичнополынно-злаковые сообщества. 

Растительный покров обладает слабым восстановительным потенциалом, поскольку он 

легко раним, мало устойчив к антропогенным воздействиям, и легкий механический состав 

почв не способствует быстрому укоренению и закреплению проростков растений. 

Полынь белоземельная характеризует для данной территории зональной тип 

растительности, а потому в промышленной зоне нефтепромысла, где она претерпевает сильное 

техногенное воздействие, нуждается в охране. 

В целом, современное состояние растительного покрова ненарушенных земель на 

обследованной территории можно считать удовлетворительным. 

 

8.2. Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный покров 

Природно-климатические особенности территории и режим хозяйственного 

использования сильно ограничили биологическое разнообразие флоры и растительности.  

Вероятность встречаемости видов растений, занесенных в Красную книгу Республики 

Казахстан, на участке обследования исключена, т.к. в результате хозяйственного 

использования растительный покров сильно трансформирован.  

Осуществление производственного процесса оказывает влияние на окружающую среду 

только в пределах территории предприятия.  

Захламление прилегающей территории также исключено, т.к. на прилегающей 

территории производится регулярная санитарная очистка. Таким образом, засорение 

территории не оказывает негативное воздействие на растительность в зоне действия 

предприятия.  

На прилегающей к предприятию территории развиты растительные сообщества, 

характерные для исследуемого района; редко встречающиеся виды растений, занесенные в 

Красную книгу, не зарегистрированы. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

33 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

На территории области водятся 15 видов млекопитающих, среди них: волк, корсак, 

барсук, лиса, хорек. Из грызунов: суслик, ондатра, водяная крыса, домовая и полевая мыши, 

тушканчик, а также летучая мышь, сурок, заяц беляк и заяц русак.  

На территории региона отмечено не менее 87 видов птиц, из них 40 гнездящихся, 6 

зимующих и 41 перелетных. Большинство гнездящихся птиц – характерные представители 

древесно-кустарниковых зарослей степей и озер: полевой воробей, чирок, кряква, чибис, утка, 

кулик, озерная чайка, серая синица и др. Среди зимующих оседлых: кречет, обыкновенный 

снегирь, полевой и домовой воробьи, домашний голубь, малый дятел. Наиболее 

многочисленная группа перелетных птиц это – лебедь, белобородая казарка, черноносая 

крачка, щегол, гусь, журавль-красавка и другие.  

Из беспозвоночных в регионе распространено 67 видов насекомых, 1 вид рептилей 

(ящерица) и 2 вида амфибий (жаба, лягушка). Из насекомых многочисленны жуки, кузнечики, 

стрекозы, жужелицы, полевые сверчки, нимфалиды, бражники, совки. Повсеместно много 

муравейников.  

За последние несколько десятилетий по естественным причинам и вследствие влияния 

антропогенных факторов на территории всей области изменились как ареалы ряда видов 

животных, так и их численность. В частности, начавшийся интенсивный процесс распашки 

земель, поднятия целины повлиял на изменение ареала многих животных.  

В расселении животных существенное значение имеют транспортные пути, в частности 

грунтовые дороги и старые скотопрогонные тракты.  

Существенное влияние на жизнь животных в районе исследований оказало интенсивное 

развитие животноводства в период 50-70-х годов. За относительно короткий срок значительно 

сократились площади ландшафтов, трансформировалась растительность, в результате чего 

многие виды животных лишились естественных местообитаний и сократилась их численность.  

Абиотические факторы (многоснежье и засуха) следует отнести к категориям ведущих 

факторов, контролирующих численность этих животных в природе.  

Резкие отклонения от обычного хода погодных условий, как правило, захватывают 

большие территории. Реализация этих факторов происходит путем увеличения гибели 

непосредственно от бескормицы или вследствие усиления действия, например, во время засухи 

биотических факторов (хищники, болезни). 

Способность совершать быстрые перемещения на значительные расстояния и уходить 

из зоны действия засухи не устраняет полностью вредного воздействия этих факторов, а лишь 

частично ослабляет их действие  

 

9.2.  Факторы воздействия на животный мир  

При проведении производственной деятельности техногенное преобразование 

территории является одной их ведущих причин, способной сократить места обитания, на 

которых могут жить в состоянии естественной свободы различные виды животных. При этом 

важно учитывать, что возможно как уничтожение или разрушение критических биотопов, так и 

подрыв кормовой базы, и уничтожение отдельных особей. Частичная трансформация 

ландшафта сопровождается загрязнением территории, что обусловливает их совместное 

действие.  

Однако, вместе с тем, хозяйственная деятельность приводит к созданию новых 

местообитаний (земляные валы, различные насыпи, канавы и др.), способствующих 

проникновению и расселению ряда видов на осваиваемую территорию.  

Максимальное влияние на группировки наземных животных оказывают такие виды 

работ, как нарушение плодородного слоя почвы, изъятие площади земель под промплощадки, 

складов ГСМ и вспомогательных объектов, внедорожное использование транспортных средств, 

складирование вспомогательного оборудования, загрязнение территории разливами ГСМ, а 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

34 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

также производственный шум, служащий фактором беспокойства как для многих видов 

млекопитающих, так и для птиц, особенно в период гнездования.  

Последствиями для животного мира от влияния этих факторов являются:  

1. Трансформация среды обитания из-за отчуждения площадей и изменения кормовой базы;  

2. Изменение численности популяций;  

3. Сенсорное беспокойство от присутствия человека и работающей техники;  

4. Трансформация видового состава фауны за счет появления сукцессионных видов.  

Определенное воздействие на животный мир будут оказывать также выбросы в 

атмосферу от передвижных и стационарных источников.  

Животный мир района размещения предприятия представлен в основном 

колониальными млекопитающими - грызунами, обитающими в норах, на местообитание 

которых деятельность предприятия не оказывает значительного влияния. Результатом такого 

влияния становится, как правило, миграция животных на прилегающие территории, свободные 

от движения техники. Прилегающие земли становятся местом обитания животных и птиц.  

Расположение предприятия не связано с местами размножения, питания, отстоя 

животных и путями их миграции.  

Редких, эндемичных видов млекопитающих и птиц на участке не зарегистрировано.  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

35 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ. 

Ландшафт географический – относительно однородный участок географической 

оболочки, отличающийся закономерным сочетанием её компонентов (рельефа, климата, 

растительности и др.) и морфологических частей (фаций, урочищ, местностей), а также 

особенностями сочетаний и характером взаимосвязей с более низкими территориальными 

единицами. 

Географические ландшафты можно подразделить на 3 категории: природные, 

антропогенные и техногенные. 

Антропогенные ландшафты включают посевы, молодые (до 5 лет) и старые (более 5 лет) 

пашни, пастбища, заросшие водоёмы и т.д. Техногенные ландшафты представлены карьерами, 

отвалами пород и техногенных минеральных образований, насыпными полотнами шоссейных 

и железных дорог, трубопроводами, населёнными пунктами и объектами инфраструктур. 

Природные ландшафты подразделяются на два вида: 1 – слабоизменённые, 2 - 

модифицированные. 

При строительстве городов и промышленных объектов происходит неизбежное 

нарушение плодородного слоя почв, техногенное преобразование ландшафтов и косвенное 

негативное на них воздействие. Нарушения эти также бывают прямые и косвенные. 

Территории, отводимые под строительство гражданских и промышленных объектов, в 

обязательном порядке подвергаются снятию плодородного слоя, который затем используется 

при биологической рекультивации нарушенных земель и землевании малопродуктивных 

угодий. Территории со снятым плодородным слоем застраиваются и, таким образом, 

полностью и надолго изымаются из сельскохозяйственного производства. 

Эколого-ландшафтная ситуация в рассматриваемом районе определяется сочетанием 

природных, антропогенных и техногенных ландшафтов. 

Для природных ландшафтов рассматриваемого района характерно засоление 

поверхностного слоя в результате испарения воды. В процессе галогенеза происходит 

накопление тяжёлых микроэлементов (Mn, Cu, Pb, Zn, Ag, V, W, Sn и др.). 

В районе расположения данного объекта антропогенные ландшафты представлены 

немногочисленными пастбищами. 

Техногенные ландшафты района расположения представлены промышленными 

площадями горнодобывающих производств. 

К нарушенным техногенным угодьям рассматриваемого района относятся также 

шоссейные дороги, железнодорожные ветки, карьеры, отвалы, склады продукций и другие 

объекты инфраструктуры. 

Таким образом, рассматриваемый район уже является экологически нарушенным. 

Проведение серьёзных строительных или планировочных работ, которые могли бы оказать 

негативное воздействие на ландшафты, не планируется. Следовательно, намечаемая 

деятельность не оказывает и не окажет какого либо негативного воздействия на ландшафты 

рассматриваемой территории. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

36 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

Экологические и экономические проблемы представляют собой взаимосвязанную и 

взаимозависимую систему, на основе которой формируется управление охраной природы и 

рациональным природопользованием. 

Загрязнение окружающей среды – сложная и многоаспектная проблема. Однако 

главным в современной ее трактовке являются возможные неблагоприятные последствия для 

здоровья человека как настоящего, так и последующих поколений, ибо человек в процессе 

своей хозяйственной деятельности в ряде случаев уже нарушил и продолжает нарушать 

некоторые важные экологические процессы, от которых существенно зависит его 

жизнедеятельность.  

 

11.1. Прогнозируемый социально-экономический эффект проекта  

Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменение социальных 

условий региона как в сторону увеличения благ и выгод, так и в сторону ухудшения 

социальной и экономической ситуации в результате непредвиденных неблагоприятных 

последствий.  

Последствия проектируемых работ на участке, имеющие отношение к изменению 

состояния природной среды и их оценка детально изложена выше. В данном разделе, будет 

сделана попытка оценить воздействие проекта на интересы различных групп населения, 

затрагиваемые при реализации проекта.  

Проведение работ прямо или косвенно касается следующих моментов, затрагивающих 

интересы проживаемого в районе влияния проектируемой деятельности населения:  

 традиционные и юридические права на пользование земельными ресурсами;  

 использование территории лицами, не проживающими на ней постоянно;  

 характер использования природных ресурсов;  

 состояние объектов социальной инфраструктуры.  

Приуроченность территории проведения работ к пустынной зоне с малопродуктивными 

растительными сообществами, значительную роль среди которых играют полынно-солянковые 

ассоциации, резко снижается качество пастбищ.  

Особого интереса для посещения людьми, не связанными с производственной 

деятельностью эта территория не представляет.  

На территории также отсутствуют памятники истории и культуры, могущие 

представлять специальный интерес для исследований.  

Реализация проекта никак не отразится на интересах людей, проживающих в 

окрестностях предприятия в области их права на хозяйственную деятельность или отдых. 

Ландшафтно-климатические условия и местоположение территории исключают ее 

рентабельное использование, для каких либо хозяйственных целей.  

Инвестиции предприятия будут способствовать увеличению поступлений денежных 

средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, образования и 

здравоохранения.  

Таким образом, реализация хозяйственной деятельности при незначительном 

воздействии на окружающую среду в области социальных отношений будет иметь, 

несомненно, положительную роль.  

На основании вышеизложенного можно сказать, что во время эксплуатации объекта при 

соблюдении всех нормативных требований, указанных в проекте, характеристика возможных 

влияний на окружающую среду и гигиенические условия жизни населения отрицательных 

воздействий оказывать не будет. Предприятие является социально-значимым объектом, 

следовательно, экономическая эффективность проекта определяется положительным 

эффектом, достигнутым при его эксплуатации.  

Оценка социальных результатов проекта предполагает, что проект соответствует 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

37 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

социальным нормам, стандартам и условиям соблюдения прав человека. Предусматриваемые 

проектом мероприятия по созданию производства по утилизации медицинских отходов 

являются обязательными условиями его реализации и какой-либо самостоятельной оценке в 

составе результатов проекта не подлежат.  

В стоимостной оценке социальных результатов учитывается только их самостоятельная 

значимость. Затраты, необходимые для достижения социальных результатов проекта или 

обусловленные социальными последствиями реализации проекта, учитываются в расчетах 

эффективности в общем порядке и в стоимостной оценке социальных результатов не 

отражаются. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

38 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

12.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности 

Природные комплексы - совокупность объектов биологического разнообразия и 

неживой природы, подлежащих особой охране. 

Устойчивое использование природных комплексов - использование биологических 

ресурсов природных комплексов таким образом и такими темпами, которые не приводят в 

долгосрочной перспективе к истощению биологического разнообразия. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно- заповедного 

фонда природоохранных учреждений осуществляется государственными инспекторами служб 

охраны, входящими в их штат. 

Руководители природоохранных учреждений и их заместители являются по должности 

одновременно главными государственными инспекторами и заместителями главных 

государственных инспекторов по охране особо охраняемых природных территорий. 

Руководители структурных подразделений природоохранных учреждений являются по 

должности старшими государственными инспекторами, специалисты этих подразделений, 

включая научных сотрудников, являются по должности государственными инспекторами 

природоохранных учреждений. Охрана природных комплексов и объектов государственного 

природно-заповедного фонда, государственных памятников природы, государственных 

природных заказников и государственных заповедных зон, расположенных на землях 

государственного лесного фонда и прилегающих к ним землях, осуществляется службами 

государственной лесной охраны Республики Казахстан, на землях других категорий земель - 

государственными инспекторами природоохранных учреждений и инспекторами 

специализированных организаций по охране животного мира. 

Закрепление государственных памятников природы, государственных природных 

заказников и государственных заповедных зон в целях их охраны за государственными 

учреждениями лесного хозяйства, природоохранными учреждениями и специализированными 

организациями по охране животного мира производится решениями ведомства 

уполномоченного органа и местных исполнительных органов областей, городов 

республиканского значения, столицы в пределах их компетенции, если иное не установлено 

частью второй настоящего пункта. Закрепление государственных природных заказников 

республиканского значения, расположенных на землях государственного лесного фонда, 

находящихся в ведении местных исполнительных органов, производится решением ведомства 

уполномоченного органа по согласованию с местными исполнительными органами областей, 

городов республиканского значения. 

Для снижения влияния производственной деятельности на экосистему заказника 

предлагается следующий ряд мер: 

 минимизация количества применяемой техники; 

 запрет движения вне дорог; 

 строгий контроль за технологическими процессами с целью недопущения загрязнения и 

засолонения почвенного покрова. 

Для уменьшения воздействий на почвенный покров необходимо выполнять ряд мер: 

- перед  началом  работ  должен  разрабатываться  график  движения  техники, 

ограничивающий передвижения до разумного минимума; 

- хранение вредных и опасных химических веществ должно осуществляться в 

специально оборудованных контейнерах, помещениях, необходим их строгий учет с целью 

исключения случайного попадания в почву; 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

39 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

- должны быть спецсредства для ликвидации разливов топлива; 

- осуществление постоянного контроля границ отвода земельных участков; 

- Расположение объектов должно соответствовать утвержденной схеме расположения 

оборудования; 

- использование удобных и экологически целесообразных подъездных автодорог, запрет 

езды по нерегламентированным дорогам и бездорожью. Движение транспорта осуществлять 

только по утвержденным трассам. 

С целью контроля и оценки происходящих изменений состояния окружающей среды, 

прогноза их дальнейшего развития и оценки эффективности применяемых природоохранных 

мероприятий продолжить ведение производственного мониторинга. 

Следует отметить, что даже небольшие отклонения от технологических режимов 

производственных процессов могут привести к отрицательным экологическим последствиям. 

Результаты проведенных наблюдений за состоянием компонентов природной среды 

показали, что производственная деятельность предприятия не оказывает существенного 

влияния на природную окружающую среду. Следует отметить, что даже небольшие 

отклонения от технологических режимов производственных процессов могут привести к 

отрицательным экологическим последствиям. Выполнение всех требований в области охраны 

окружающей среды, комплекса законов и экологических нормативов, предложенных 

рекомендаций в полной мере позволит свести неблагоприятные воздействия к минимуму, 

обеспечив экологическую безопасность района. 

 

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

Воздействие намечаемой деятельности на здоровье человека, растительный и животный 

мир оценивается как незначительное (не превышающее санитарных норм и не вызывающее 

необратимых последствий). 

Исходя из анализа принятых технических решений и сложившейся природно- 

экологической ситуации, уровень интегрального воздействия на все компоненты природной 

среды оценивается как низкий. Намечаемая деятельность окажет преимущественно 

положительное влияние на социально-экономические условия жизни населения данного 

региона. 

 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды 

аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

Экологическая безопасность хозяйственной деятельности предприятия определяется как 

совокупность уровней природоохранной обеспеченности технологических процессов при 

нормальном режиме эксплуатации и при возникновении аварийных ситуаций. 

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в предупреждении 

возникновения рисков с проявлением критических ошибок и снижения вероятности ошибок 

при ведении работ намечаемой деятельности. 

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения работ, могут возникнуть в 

результате воздействия, как природных факторов, так и антропогенных. 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 

природно-климатическими причинами, которые не контролируются человеком. При 

чрезвычайной ситуации природного характера возникает опасность для жизнедеятельности 

человека и оборудования. 

К природным факторам относятся: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

40 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

- повышенные атмосферные осадки. 

В результате чрезвычайной ситуации природного характера могут произойти частичные 

повреждения работающей техники и оборудования. Согласно географическому расположению 

объекта ликвидации, климатическим условиям региона и геологической характеристике района 

участка вероятность возникновения чрезвычайной ситуации природного характера 

незначительна, при наступлении таковой характер воздействия незначительный. Под 

антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные изменения окружающей 

среды, обусловленные деятельностью человека. 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций при нормальном режиме работы 

исключается. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие нарушения регламента 

работы оборудования или норм его эксплуатации. Возможные техногенные аварии при 

проведении работ – это аварийные ситуации с автотранспортной техникой. 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций (пожара) техническим 

персоналом должен осуществляться постоянный контроль режима эксплуатации применяемого 

оборудования (котельной). 

Организация должна реагировать на реально возникшие чрезвычайные ситуации и 

аварии и предотвращать или смягчать связанные с ними неблагоприятные воздействия на 

окружающую среду. 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций обслуживающим 

персоналом осуществляется постоянный контроль за режимом работы используемого 

оборудования (котельной). 

Производство всех видов работ выполняется в строгом соответствии с проектной 

документацией и действующими нормами и правилами по технике безопасности. 

 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население 

Основные причины возникновения аварийных ситуаций можно классифицировать по 

следующим категориям: 

-технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима 

производства или отдельных технологических процессов; 

-механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением или износом 

технологического оборудования или его деталей; 

-организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья, 

электроэнергии, ошибками персонала и т.д; 

-чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в тч, на соседних 

объектах; 

-стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – землетрясения, грозы, 

пыльные бури и т.д. 

Оценка риска аварийных ситуаций 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте 

зависит от множества факторов, обусловленных геологическими, климатическими, 

техническими и другими особенностями. Количественная оценка вероятности возникновения 

аварийной ситуации возможна только при наличии достаточно полной репрезентативной 

статистической информационной базы данных, учитывающей специфику эксплуатации 

объекта, однако частота возникновения аварийных ситуаций подчиняется общим 

закономерностям, вероятность реализации которых может быть выражена по аналогии с 

произошедшими событиями в системе экспертных оценок. 

Последствия природных и антропогенных опасностей при осуществлении 

производственной деятельности: 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

41 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

1. Неблагоприятные метеоусловия – возможность повреждения помещений и 

оборудования – вероятность низкая. 

2. Воздействие электрического тока – поражение током, несчастные случаи – вероятность 

низкая-обеспечено обучение персонала правилам техники безопасности и действиям в 

чрезвычайных обстоятельствах. 

3. Возникновение пожароопасной ситуации – возникновение пожара – вероятность низкая 

– налажена система контроля, управления и эксплуатации оборудования. 

4. Аварийные сбросы - сверхнормативный сброс производственных стоков на рельеф 

местности, разлив хоз-бытовых сточных вод на рельеф - вероятность низкая - на 

предприятии нет системы водоотведения в поверхностные водоемы и на рельеф 

местности. 

5. Загрязнение ОС бытовыми отходами – вероятность низка – для временного хранения 

отходов предусмотрены специальные контейнера, установленные в местах накопления 

отходов, организован регулярный вывоз отходов на полигон ТБО. 

Технология проведения геологоразведочных буровых работ не окажет негативного 

воздействия на атмосферный воздух, водные ресурсы, геолого- геоморфологические и 

почвенные ресурсы района. Планируемые работы не принесут качественного изменения 

флоре и фауне в районе размещения объекта. 

 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 

В планируемой деятельности особое внимание будет уделено мероприятиям по 

обеспечению безопасного ведения работ и технической надежности всех операций 

производственного цикла. 

При выполнении работ будут выполняться требования законодательства Республики 

Казахстан и международные правила в области промышленной безопасности по 

предотвращению аварий и ликвидации их последствий. 

Для этого будут выполнены следующие меры: 

- проведена оценка риска аварий на объектах, определены степени риска для персонала, 

населения и природной среды; 

- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- при необходимости разработаны планы эвакуации персонала. 

Готовность техники и оборудования будет проанализирована специалистами и 

экспертами, а также контролирующими органами Казахстана. 

Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения аварийной 

ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим фактором: 

- регулярные инструктажи по технике безопасности; 

- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования. 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

42 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический Кодекс РК, от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

2. Кодекс РК о налогах и других обязательных платежах в бюджет от 25 декабря 

2017 года № 120-VI ЗРК. 

3. О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки» 

4. Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду. Астана, 2009г. 

5. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года №63. 

6. РНД 211.2.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий». Гидрометеоиздат, Астана, 

2005 г. 

7. СНиП РК 2.04.-11-2010 (МСН 2.04.01-98) Строительная климатология. 

8. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 4)». 

9. Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 04 2008 г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления». 

10. Классификатор отходов. Утвержден приказом и. о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 

11. ОНД-86 РНД 211.2.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», Астана, 2005 г. 

12. РНД 211.2.02.05-2004 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) 

13. РНД 211.2.02.03-2004 МЕТОДИКА расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) 

14. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами», Алматы, 1996 г. 

15. Методика расчета нормативов выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий по производству строительных материалов. Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п; 

16. «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий», приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 

 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

43 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

44 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Приложение 1. Государственная лицензия 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

45 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – РАСЧЁТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 
Источник №0001. Дизельный генератор  

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.573 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 172 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 172 * 5 = 0.0074992    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0074992 / 0.531396731 = 0.014112243    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 

0.13 - для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 5 / 3600 = 0.01 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 5.573 / 1000 = 0.16719 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 5 / 3600) * 0.8 = 0.011444444 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 5.573 / 1000) * 0.8 = 0.1917112 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 5 / 3600 = 0.005 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

46 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 5.573 / 1000 = 0.083595 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 5 / 3600 = 0.000972222 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 5.573 / 1000 = 0.016719 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 5 / 3600 = 0.001527778 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 5.573 / 1000 = 0.0250785 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 5 / 3600 = 0.000208333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 5.573 / 1000 = 0.0033438 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 5 / 3600 = 0.000000018 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 5.573 / 1000 = 0.000000307 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 5 / 3600) * 0.13 = 0.001859722 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 5.573 / 1000) * 0.13 = 0.03115307 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.0114444 0.1917112 0 0.0114444 0.1917112 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0018597 0.0311531 0 0.0018597 0.0311531 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный)(583) 

0.0009722 0.016719 0 0.0009722 0.016719 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0015278 0.0250785 0 0.0015278 0.0250785 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01 0.16719 0 0.01 0.16719 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

1.8055E-8 0.0000003 0 1.8055E-8 0.0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0002083 0.0033438 0 0.0002083 0.0033438 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.005 0.083595 0 0.005 0.083595 

 

 

Источник №6001. Буровые работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: CS 3001 (СБШ-200) 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

47 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5940 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 2.1 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости породы , 

кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 2.1 · 0.9 · 0.1 / 3.6 = 0.052500 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

  = 2.1 · 0.9 · 5940 · 0.1 · 10
-3

  = 1.12266 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: CDH 1600 (СБШ-200) 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5940 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 2.1 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости породы , 
кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 2.1 · 0.9 · 0.1 / 3.6 = 0.052500 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

  = 2.1 · 0.9 · 5940 · 0.1 · 10
-3

  = 1.12266 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.10500 2.24532 

 

Расчет выбросов от сжигания дизельного топлива в ДВС автотранспорта  
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 2640 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 4 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

48 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 100 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.722 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 2640 · 4 / 1000 = 13.73 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 30 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.2167 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 2640 · 4 / 1000 = 4.12 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 32 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.231 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 2640 · 4 / 1000 = 4.39 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 5.2 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.03756 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 2640 · 4 / 1000 = 0.714 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 15.5 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.112 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 2640 · 4 / 1000 = 2.128 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 20 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.1444 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 2640 · 4 / 1000 = 2.746 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3
  / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 2) · 10

3
  / 3600 = 0.00000231 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 2640 · 4 / 1000 = 0.0000439 

 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2310000 4.3900000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0375600 0.7140000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.1120000 2.1280000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.1444000 2.7460000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.7220000 13.7300000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000231 0.0000439 

2732 Керосин (654*) 0.2167000 4.1200000 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
к плану разведки калийных солей и попутных компонентов на соляно-купольной Матенкоже в Атырауской области 

Республики Казахстан 

 

                                                
    
 

 

49 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Приложение 3 - Справка РГП «Казгидромет» 

 

 

 


	Приложение 3 - Справка РГП «Казгидромет»

